АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ - ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.01.2022  № 39

Об утверждении Порядка расходования субсидии, предоставляемой  бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджета на мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Холм-Жирковского района Смоленской области, в рамках реализации  областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области, в 2022 году

	В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 6 статьи 11 Закона Смоленской области от 29.09.2005 №87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области»,  пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и областной государственной программой «Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидии, предоставляемой из областного бюджета в 2022 году бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Холм-Жирковского района Смоленской области, в рамках областной государственной программы  «Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Т.В.Муравьева).
3.Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области						                   А.М.Егикян

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
 Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 17.01.2022  №39

ПОРЯДОК
расходования субсидии бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Холм-Жирковского района Смоленской области, в рамках областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области».
1. Настоящий Порядок определяет правила расходования субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Холм-Жирковского района Смоленской области, в рамках областной государственной программы  «Развитие образования в Смоленской области» (далее – субсидия).
2. Субсидия предоставляются отделу по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в пределах лимитов бюджетных обязательств на софинансирование расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Холм-Жирковского района Смоленской области, в рамках областной государственной программы  «Развитие образования в Смоленской области»
3. Субсидия перечисляется Департаментом Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент) в установленном для местного бюджета порядке на счет территориального органа Федерального казначейства, открытый для кассового обслуживания местного бюджета. Субсидия учитывается на лицевых счетах подведомственных Главному распорядителю бюджетных средств (отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области) учреждений.
4. Перечисление субсидии местному бюджету осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, следующего за днем представления в территориальный орган Федерального казначейства в установленном порядке платежных документов, связанных с исполнением расходных обязательств муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, представленных получателем средств муниципального бюджет и Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области на основании заявки муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, которая представляется в Департамент до 25-го числа каждого месяца по форме, установленной приказом начальника Департамента.
5. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  обеспечивает в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации целевое расходование субсидии.
6. Распределение средств субсидии в соответствии с ее целевым назначением между получателями осуществляется отделом по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области самостоятельно в соответствии с установленными им порядками в объемах, установленных для каждой образовательной организации (учреждения).
7. Субсидия отражается в доходах и расходах муниципального бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
8. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», представляет в Департамент отчет о расходовании средств субсидии по форме, установленной приказом начальника Департамента.
9. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области ежегодно в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным годом, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», представляет в Департамент отчет о достижении показателей результативности по форме, установленной приказом начальника Департамента.
10. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области несет ответственность за нецелевое использование средств субсидий и недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в пунктах 4 и 8 настоящего Порядка.
11. В случае нецелевого использования субсидии соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
12. Контроль за целевым использованием субсидии возлагается на заместителя Главы - начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

5